

Lucrari de inlocuire a usilor la Scoala auxiliara nr.6,
mun.Chisinau.
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de inlocuire a usilor la Scoala auxiliara nr.6, mun.Chisinau.

Valoarea de deviz 195 521,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1		Capitolul 1.Lucrari de constructie. Capitolul 1.1.Usi interioare.				
1	RpCP45A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea usilor metalice (12 buc)	kg	600,000	2,990	1 794,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,000		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,000		
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,480		
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,600		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,800		
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,000		
2	CK25A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35m inclusiv,intr-un canat,cu suprafata tocuiului pina la 7 mp inclusiv(Profil Laminat COLOR pe ambele parti,cu min.5camere si min.70mm latime,Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta,usa oarba-fara sticla,Prag din aluminiu, Minerbara INOX L min.300mm pe ambele parti, Profil cu ancadrament pe o parte. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)- 12 buc	m2	25,200	2 310,810	58 232,412
	7129200011200	Finisor MP	h-om	18,396		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,016		
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	25,200		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	100,800		
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	12,600		
	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,410		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	15,120		
	4011106202741	Energie electrica	kw	25,200		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,504		
3	CK33C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	12,000	192,860	2 314,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,960		
	7422010060100	Timplar	h-om	29,040		
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	12,000		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	72,000		
4	CK33A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor(Producator UE)	buc	12,000	464,970	5 579,640
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	22,800		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,720		
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	12,000		
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,360		

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1.1.Usi interioare.						67 920,372
Incluziv salariu						5 166,804
		Capitolul 1.2.Usi exterioare.				
5	RpCP45A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea usilor metalice (4 buc)	kg	347,000	2,990	1 037,544
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,410		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,410		
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,278		
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,347		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,041		
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,735		
6	CK12D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Usi metalice confectionate din profiluri de oțel laminat,profiluri din banda de oțel fasonate la rece,inclusiv armaturile si accesorile nece sare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35m inclusiv,in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv-(Usi metalice de intrare in scoala,cu rezistenta sporita,cu aco perire din ambele parti cu tabla de grosimea min.2mm,termoizolare cu vata minerala,Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta,usa oarba-fara sticla,vopsita cu efect "Lovitura de ciocan",Miner bara oțel Lmin.500mm pe ambele parti,Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)- 3 buc.	m2	8,060	4 817,979	38 832,913
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,144		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,627		
	7212030022700	Sudor	h-om	1,531		
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,176		
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de oțel	m2	8,060		
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,176		
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,088		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,962		
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,032		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,030		
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	6,045		
	4100116202818	Apa	m3	0,008		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,161		
7	CK33C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	3,000	192,860	578,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,240		
	7422010060100	Timplar	h-om	7,260		
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	3,000		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	18,000		
8	CK33A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor(Producator UE,corespunzator greutatii usii metalice)	buc	3,000	739,970	2 219,910
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,700		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180		
	29522700070001	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,000		
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,090		
Total Capitolul 1.2.Usi exterioare.						42 668,947
Incluziv salariu						3 368,866
		Capitolul 1.3.Glafuri interioare.				
9	RpCO56C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	2,700	11,750	31,725
	7422010060100	Timplar	h-om	0,351		

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,324		
10	CF59E п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC HYDRO cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	2,700	290,166	783,448
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,945		
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,849		
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,494		
	2710703520285	Profil de suport	m	5,970		
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	2,795		
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	6,377		
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	2,055		
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,735		
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,237		
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,477		
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	43,932		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,017		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,128		
11	IzA04A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare (nasecica)	m2	59,700	10,270	613,119
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,567		
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	17,910		
12	RpCJ06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor,la usi si ferestre,de 2cm grosime,driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime(astuparea golului dupa demontarea cutiei usii vechi)	m	85,900	27,322	2 346,924
	7122050013442	Tencuitor	h-om	27,488		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,462		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	63,566		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,069		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,421		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,086		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,086		
13	CF61A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	59,700	146,816	8 764,899
	9310060019930	Muncitor	h-om	88,714		
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	17,910		
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	872,217		
	4100126202818	Apa	m3	0,669		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,716		
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,767		
14	CK26D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea coltarilor din aluminiu(din resurse se exclude:suruburi)	m	85,900	10,050	863,295
	7422010060100	Timplar	h-om	7,731		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,859		
	2743123549027	Coltar din aluminiu pentru ferestre	m	85,900		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,859		
15	CF17C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	59,700	19,275	1 150,718
	7122050013400	Zidar	h-om	11,940		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	65,670		

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,955		
16	CF57A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	59,700	30,612	1 827,546
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	26,865		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,970		
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	62,978		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060		
17	CN53A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	59,700	7,660	457,302
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,791		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,955		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,985		
18	CN06A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)-Culoarea se va coordona cu beneficiarul.	m2	59,700	51,840	3 094,848
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,835		
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	23,880		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,582		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	29,850		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,985		
Total Capitolul 1.3.Glafuri interioare.						19 933,824
Incluziv salariu						10 943,574
		Capitolul 1.4.Glafuri exterioare.				
19	IzA04A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare(nasecica)	m2	6,700	10,270	68,809
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,737		
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	2,010		
20	CF61A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Disuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de CIMENT(pentru exterior): glafuri plane de ferestre si usi	m2	6,700	146,813	983,648
	9310060019930	Muncitor	h-om	9,956		
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	2,010		
	26531021008341	Amestec uscat pe baza de CIMENT pentru tencuiala,cu grosime 10 mm	kg	97,887		
	4100126202818	Apa	m3	0,075		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,529		
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,198		
21	CK26D n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea coltarilor din aluminiu(din resurse se exclude:suruburi)	m	16,700	10,050	167,835
	7422010060100	Timplar	h-om	1,503		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,167		
	2743123549027	Coltar din aluminiu pentru ferestre	m	16,700		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,167		
22	CF17C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,700	19,275	129,142
	7122050013400	Zidar	h-om	1,340		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	7,370		

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,005		
23	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,700	17,693	118,543
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,804		
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	2,780		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,335		
24	CN55A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata-Relief color) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	6,700	98,230	658,141
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,556		
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	7,437		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,350		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,335		
Total Capitolul 1.4.Glafuri exterioare. Incluziv salariu					2 126,118	895,961
		Capitolul 1.5.Pardoseli.				
25	RpCK42E п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	14,900	11,976	178,435
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,788		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,937		
	4100116202806	Apa	m3	0,224		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,224		
26	RpCK42C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	7,800	37,410	291,798
	7132040012700	Parchetar	h-om	3,042		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,042		
	4100116202806	Apa	m3	0,390		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,390		
27	CN54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pardoseli	m2	7,800	19,770	154,206
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,936		
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	3,237		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,390		
28	CG17D1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2(grosi mea minima de 9mm,suprafata antialunecare,culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	7,800	618,131	4 821,420
	7132030012600	Mozaicar	h-om	20,358		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,262		
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,034		
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	31,590		
	24302261000001	Fuga	kg	2,340		
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	156,000		
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,020		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,351		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,094		
29	CI14B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m2	14,900	77,355	1 152,583

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,470		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,490		
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	15,958		
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,476		
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	93,870		
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,565		
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,470		
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,745		

Total Capitolul 1.5.Pardoseli.					6 598,442	
Incluziv salariu					1 848,275	

		Capitolul 1.6.Lucrari diverse.				
30	TrB05B2-9 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	2,000	221,840	443,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,440		
31	TsH92B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea molozului in auto	t	2,000	52,170	104,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,220		
32	TsI50B5 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,000	103,200	206,400
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,516		

Total Capitolul 1.6.Lucrari diverse.					754,420	
Incluziv salariu					548,020	

Cheltuieli directe	lei	140 002,09
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	5 465,16
Transport	2,00 %	2 332,31
Total	100,00 +	147 799,56
Celtueli de regie	6,00 %	8 867,98
Total	100,00 +	156 667,54
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 266,70
Total	100,00 +	162 934,24
TVA	20,00 %	32 586,85

Total deviz:	195 521,09
Incluziv salariu	22 771,50

Intocmit(funcția, semnătura)

Verificat(funcția, semnătura)